ПРОТОКОЛ ИТОГОВОГО СОБРАНИЯ

 по реализации на территории д. Коломо Подгощского сельского поселения Шимского муниципального района проекта по программе поддержки местных инициатив
д. Коломо                                                                                                       03.09.2022

Дата проведения: 03.09.2022

Время проведения: 14 часов 00 минут

Место проведения собрания:

муниципальный район: Шимский

поселение: Подгощское

населенный пункт: д. Коломо

Присутствовали на собрании:  жители д. Коломо - 31 человек , приглашенные - 3 человека: Глава Подгощского сельского поселения Л.В. Николаева, Заместитель главы администрации Подгощского сельского поселения Л.А. Заботина, ведущий служащий администрации С.В. Фаустова
Лист регистрации участников собрания прилагается.

       Собрание открыла глава Подгощского сельского поселения Л.В. Николаева, которая поприветствовала присутствующих и предложила для ведения собрания избрать председателя и секретаря.
      Поступили предложения председателем избрать Николаеву Л.В., секретарем собрания – Фаустову С.В.
      Предложение поставлено на голосование.

Голосовали «за» 31 человек, «против»  0 человек, «воздержались» 0 человек.

     Решение принято единогласно.

     Председатель:
Уважаемые жители д. Коломо. Нам необходимо утвердить повестку нашего собрания, которая включает в себя:
1. Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе по реализации проекта ППМИ.
          2. Информирование собравшихся по предварительной работе, проделанной по подготовке к конкурсному отбору для участи в ППМИ, в том числе о результатах анкетирования и онлайн-голосования.

          3. Определение актуальных проблем, решение которых возможно с помощью участия в ППМИ и выбор одного из проектов;
4 Общая стоимость проекта согласно предварительной смете расходов и
 определение вклада жителей и других источников софинансирования проекта.
5. Выбор инициативной группы по реализации проекта из числа граждан, присутствующих на итоговом собрании.

6. Разное
Вопрос по утверждению повестки поставили на голосование.
Голосовали «за» -  31 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» -  0   человек

Решение принято единогласно.

Ход проведения собрания:
Вопрос № 1.
    Председатель:

    Целью сегодняшнего собрания является выбор проекта, который будет представлен на конкурсном отборе, определении вклада жителей в реализацию проекта, выбор инициативной группы.
      Немного о проекте поддержки местных инициатив. Наряду с  проектами «Народный бюджет», «Дорога к дому», «ТОС», «Наш выбор», проект ППМИ включен в программу Губернатора Новгородской области «Инициативное бюджетирование» с единой целью – повышение вовлеченности населения в решение местных вопросов. Цель Проекта – выявить и решить проблемы поселения, на которые в бюджете поселения не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с обеспечением первичных мер пожарной безопасности,  благоустройством территорий (включая освещение, озеленение, установку указателей с номерами домов и наименованиями улиц и пр.), обустройством детских и спортивных площадок, созданием условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры и иные вопросы. Благодаря  программам инициативного бюджетирования, сегодня жители нашего поселения могут самостоятельно определять приоритетные проекты и принимать активное участие в создании комфортной среды для жизни. Именно жители, а не власти,  определяют наиболее острую проблему, по которой будет работать данный проект. Наше поселение в лице жителей д. Коломо впервые намерено  участвовать в проекте ППМИ и будем надеяться, что совместными усилиями и слаженной работой мы сможем реализовать задуманное.

     Предлагаю вопрос об участии Подгощского сельского поселения в программе ППМИ поставить на голосование. Кто «за» то, чтобы участвовать в ППМИ, прошу голосовать: «За» - 31 человек, «против»  - 0 чел., «воздержался» -  0      человек.

      Решение принято единогласно.

Вопрос № 2.
Председатель:

   По второму вопросу предоставляю слово Фаустовой С.В., члену рабочей группы по координации работы по реализации проекта поддержки местных инициатив на территории Подгощского сельского поселения.
       Фаустова С.В. рассказала о том, какая предварительная работа была проделана, а именно: в июле и августе 2022 г. были проведены два собрания жителей д. Коломо, на которых до населения была доведена информация о программе поддержки местных инициатив, о возможности и условиях участия в этой программе, а также направлениях развития инфраструктуры, которые можно реализовать в рамках реализации проектов поддержки местных инициатив. Для информирования населения по программе ППМИ, в социальной сети «В контакте» была создана открытая группа «ППМИ Подгощское сельское поселение», в администрации поселения оформлен информационный стенд, а также актуальная информация размещается на официальном сайте администрации поселения в телекоммуникационной сети «Интернет» и на странице Администрации Подгощского сельского поселения в социальной сети «В контакте».
       Общественное мнение по вопросу участия и выборе направления для реализации в рамках программы ППМИ изучалось через анкетирование и онлайн-голосование.
      Анкетирование проходило в июне-августе 2022 года и было организовано в здании администрации поселения, а также через ребят-волонтеров. В анкетировании приняли участие 48 человек.

     Итоги анкетирования следующие:

  - Объекты культуры и объекты (беседка), используемые для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий  – 43 человека;

  - объекты бытового обслуживания, общественного питания, торговли, связи – 1 человек;

- автомобильные дороги местного значения и сооружения на них – 4 человека.

    Онлайн-голосование проходило  с 26 августа по 29 августа в открытой группе «ППМИ Подгощское сельское поселение» в социальной сети «В контакте». В нем приняли участие 75 человек.
    Итоги голосования выглядят следующим образом:

- Объекты культуры и объекты, используемые для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий – 48 человек;

- объекты бытового обслуживания, общественного питания, торговли, связи – 18 человек;

- детские и спортивные объекты – 9 человек;

- иное – 0 человек.

      Всего в анкетировании и онлайн-голосовании приняли участие 123 человека, 91 из которых проголосовали за объекты культуры и объекты, используемые для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий, 19 человек – за объекты бытового обслуживания, общественного питания, торговли, связи, 4 человека – за автомобильные дороги местного значения и сооружения на них; 9 человек – за детские и спортивные объекты.

    Информация по проделанной работе принята к сведению.

  Вопрос № 3.

 Председатель:
Уважаемые жители, приступаем к обсуждению 3-го вопроса. Теперь, когда вы приняли решение об участии в проекте, необходимо выбрать первоочередную проблему для участия в конкурсном отборе на получение средств из областного бюджета для её решения.

    Проведенные опросы жителей выявили 3 проблемы, которые набрали наибольшее количество голосов:

1. обустройство объекта (беседки) для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий

2. объекты бытового обслуживания, общественного питания, торговли, связи

3. детские и спортивные объекты

     Вопросы поставлены на голосование.
    «За» поддержку проекта по обустройству объекта (беседки), используемого для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий проголосовали  -  31 человек, «против» -    0  человек, «воздержались»   - 0    человек.
   «За» поддержку проекта по обустройству объектов бытового обслуживания, общественного питания, торговли, связи проголосовали – 0 человек, «против» - 31        человек, «воздержался» - 0  человек.

    «За» поддержку проекта по обустройству детских и спортивных площадок проголосовали -  0    человек, «против» - 31  человек, «воздержался» -    человек.

    Единогласно принято решение по обустройству объекта (беседки), используемого для проведения общественных, досуговых и культурно-массовых мероприятий.

Вопрос № 4.
Председатель:

Приступаем к обсуждению четвертого вопроса повестки нашего собрания граждан, это:

1. общая стоимость проекта согласно предварительной смете;

2. каким образом граждане могут принять участие в реализации проекта;

3. сумма минимального вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) в реализацию выбранного проекта, в том числе вклад населения и организаций в неденежной форме.

    Согласно предварительной смете расходов для обустройства беседки (включая обустройство фундамента) необходимо 480 тыс. рублей.
     Из бюджета поселения администрация поселения планирует выделить денежные средства в сумме не менее 5% от стоимости проекта.
   Также у нас есть гарантийное письмо от спонсора – это Малинин Виктор Николаевич, Глава КФХ. Он гарантирует оказание спонсорской помощи в неденежной форме, в виде предоставления автотракторной техники для обустройства беседки на сумму 30000 рублей.

       Далее, по сбору денежных средств с населения.
       Председатель отметила, что сбор денежных средств с населения будет осуществляться только в случае победы в конкурсе заявок.

       Минимальный вклад населения в реализацию данного мероприятия по программе составляет 1%, это 4800 рублей. Но нужно понимать, что чем больше денег жители смогут собрать, тем больше шансов выиграть конкурс.
Какие будут  предложения по % денежного вклада от населения, который жители реально смогут сделать?
    Выступил Гнидкин М.В., предложил собирать 10% от стоимости проекта.
    Выступила Ильичева Т.В., которая сказала, что это очень большая сумма, и предложила не менее 5%.
     Вопрос поставили на голосование.

 «За» то, чтобы сумму вклада определить  не менее 5% от общей стоимости проекта  -   31 чел., «против» - 0    чел., «воздержался» - 0  человек.
        Предложение принято единогласно.

Председатель:

Теперь нам ещё нужно определить, как мы будем собирать деньги: с каждого жителя или с дома? У кого будут какие предложения?
 Выступила Ильичева Т. В., предложила не определяться, кто сколько может, тот столько и внесет.
Гнидкин М.В. выступил и сказал, что исходя из предыдущего опыта, проблем со сбором денег не будет, но нужно определиться как собирать.

Выступила Рекотова и.В., сказала, что против того, чтобы собирать с каждого жителя.

Выступил Суворов А.В., предложил собирать с домовладения.

       Вопрос по сбору денежных средств с домовладения поставили на голосование.

Проголосовали «за»   - 29 чел., «против» - 2  чел., «воздержался» - 0      человек.

       Большинством голосов решили собирать денежные средства с одного домовладения.

    По результатам проведенного анкетирования, готовы оказать нефинансовую помощь путём участия в субботниках 20 человек. В денежном выражении это  составляет не менее 3% от запрашиваемой суммы субсидии.

    Вопрос поставили на голосование. «За» оказание нефинансовой помощи от жителей в размере не менее 3%  - 31 человек, «против» - 0 человек, «воздержался» - 0 человек.

     Принято единогласно.

Вопрос № 5.
Председатель: Теперь нам необходимо избрать инициативную группу для организации работ в рамках ППМИ. Инициативной группе предстоит большая работа совместно с администрацией поселения. Это составление заявки на конкурс, сбор средств с населения в случае победы в конкурсе, контроль над расходованием средств и выполнением работ. Какие будут предложения по председателю и составу рабочей группы?

Выступила Кузнецова Е.Г., предложила избрать инициативную группу в количестве 5 человек: Гнидкин М.В. – председатель, Ильичева Т.В., Громова Т.А., Суворов А.И., Никитюк В.Г. – члены инициативной группы.

Вопрос поставили на голосование.

«за»  -  31 человек, «против» -  0   человек, «воздержался» -   0      человек.

Решение по выбору и составу инициативной группы принято единогласно.
Вопрос № 6
  Председатель:

Необходимо обговорить вопрос, куда будет направлять экономию по результатам  торгов на обустройство беседки.
У кого какие есть предложения?

Выступил Гнидкин М.В., предложил в случае, если по результатам торгов появится экономия, направить эти денежные средства на дальнейшее развитие проекта, например, на освещение, или обустройство пешеходной дорожки.

Вопрос поставили  на голосование,

«за» -  31  чел., «против» -    0    человек, «воздержался» -    0   человек

Председатель объявила собрание оконченным.
Председатель собрания                                Л.В. Николаева

Секретарь собрания                                      С.В. Фаустова